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Sumário

Segundo o Fundo Monetário Internacional (FMI), a previsão do crescimento económico mundial é de 
3,2% em 2022, isto implica a redução do poder de compra das famílias e uma política monetária mais 
severa (World Economic Outlook, GLOOMY AND MORE UNCERTAIN July, 2022).

De acordo com o “Tradingeconomic.com, Julho 2022”, no II trimestre de 2022, o PIB dos Estados Unidos 
da América (EUA) e da China teve uma contração de 0,9% e 2,6%, respetivamente enquanto o da Zona 
Euro e o da Africa do Sul teve um aumento de 0,6% e 1,9%, respectivamente.

No que diz respeito à inflação, a mesma fonte refere que foi cerca de 8,7% nos EUA, 8,0% na Zona Euro, 
6,6% na África do Sul e 2,2% na China.

Ainda de acordo com o “Tradingeconomic.com”, a taxa de desemprego, durante o II trimestre de 2022, 
foi cerca de 3,6% nos EUA, 5,8% na China, 6,6% na Zona Euro e 33,9% na África do Sul.

Em Moçambique, durante o II trimestre de 2022, o Produto Interno Bruto a preços do mercado (PIBpm) 
teve uma variação positiva, na ordem de 4,59%, face ao período homólogo de 2021. A inflação 
acumulada de Janeiro à Junho situou-se em 6,44%. 

Os dados do Banco de Moçambique indicam que o mercado monetário interno para maturidade de 
um ano, até ao mês de Maio de 2022, apresentou uma taxa média de juros situada em 21,26%, nas 
operações activas e em torno de 8,54% nas passivas. 

O comportamento do Metical, ao longo do II Trimestre de 2022, face ao Trimestre homólogo, foi 
marcado pela apreciação relativamente ao Euro e ao Rand Sul-africano e pela estabilidade em relação 
ao Dólar americano, tendo sido transaccionados em média por 68,01 MZN, 4,10 MZN e 63,83 MZN 
respectivamente. 

No quadro das relações entre Moçambique e o resto do mundo, os dados apontam para um défice da 
balança comercial de bens de cerca de USD 376 milhões de Dólares americanos

INQUÉRITO SOBRE ORÇAMENTO FAMILIAR
IOF 2021/22
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Siglas e abreviaturas
Acum. Acumulado
AE Área Euro
BM Banco de Moçambique
FMI Fundo Monetário Internacional
GEP Global Economic Prostects
INE-MZ Instituto Nacional de Estatística – Moçambique
IPC Índice de Preços no Consumidor
IVA Imposto sobre o Valor Acrescentado
mm3t Média móvel de 3 termos
PIB Produto Interno Bruto
RSA República da África do Sul
tva Taxa de variação anual
tvt Taxa de variação trimestral 
tvh Taxa de variação homóloga
va Variação anual
vc Variação em cadeia
vh Variação homóloga
WEO World Economic Outlook
ZAR Rand Sul-africano

Unidades de medida
MT Meticais
Mwh Mega watts hora
PP Pontos percentuais
t Toneladas 
t-líq Toneladas Líquidas
INR Rupia - Moeda da Índia
EUR Euro
USD Dólar
CNY Renmimbi - Moeda da China
% Percentagem

Sinais convencionais
... Não disponível

Esclarecimentos aos utilizadores
Devido aos arredondamentos, os totais podem não corresponder à soma das parcelas
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Câmbios – Taxas de câmbio (USD, Rand e Euro) estão expressas em termos de valores médios mensais. 

Comércio Externo – Os dados do comércio externo referem-se apenas aos valores das exportações e das 
importações de bens (dados preliminares sujeitos a alterações nas edições posteriores).	
Zona Euro ou “Área do Euro” – Refere-se ao grupo de 19 países da Europa que usam a moeda Euro como oficial, 
são eles: Áustria, Bélgica, Chipre, Estónia, Finlândia, França, Alemanha, Grécia, Irlanda, Itália, Letónia, Lituânia, 
Luxemburgo, Malta, Países baixos, Portugal, Eslováquia, Eslovénia e Espanha. Este grupo é mais restrito em relação 
aos países da União Europeia que conta actualmente com 27 Países membros (UE27).

Eurostat – Gabinete de Estatísticas da União Europeia, fonte oficial das estatísticas da União Europeia.

Índice de Preços no Consumidor – é um instrumento de avaliação da evolução dos preços de um conjunto de bens 
e serviços, de qualidade constante, representativo da estrutura de consumo de uma determinada população num 
determinado espaço geográfico.

IPCH – Índice de preços no consumidor harmonizado é definido como o índice de preços no consumidor (IPC) 
desenvolvido a partir de metodologias comparáveis a nível da região da SADC. O IPCH fornece a medida oficial da 
inflação na região da SADC. 

Taxas de Juro – Os dados das taxas médias de juro nominais referem-se a taxas de maturidade de 1 ano.

Variação Acumulada – Rácio entre o índice de determinado mês e o de Dezembro do ano anterior, em percentagem.

Variação Homóloga – Rácio entre o índice de determinado mês/trimestre e o homólogo do ano anterior, em 
percentagem.

Variação Mensal – Rácio entre o índice de determinado mês e o do mês anterior, em percentagem.

Spread Bancário - Diferença entre taxas de juro activa e passiva.

Um instrumento para medir o nível e a estrutura das receitas e despesas e 
outras características Económicas e Sócio - Demográficas.

Um suporte para a formulação de políticas e programas sectoriais do Governo, 
sector privado e sociedade Civil no geral.

Notas

INQUÉRITO SOBRE ORÇAMENTO FAMILIAR
IOF 2021/22
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1. ENQUADRAMENTO EXTERNO

1.1 Conjuntura Económica Global

Crescimento Sombrio e muito incerto
Segundo o Fundo Monetário Internacional (FMI), a produção global reduziu 
no segundo trimestre de 2022. Diferentes factores tiveram impacto na 
economia já enfraquecida pela pandemia, tais como: a inflação, que 
atingiu proporções mais elevadas do que o esperado em todo o mundo; 
as condições financeiras mais austeros, especialmente nos EUA e nas 
principais economias europeias; o abrandamento no crescimento económico 
pior do que o previsto na China, refletindo os surtos e cercos da COVID-19 e 
o reflexo negativo da guerra na Ucrânia.

Assim, a previsão do crescimento revela uma tendência decrescente, de 
6,1%, do ano passado para 3,2%, em 2022 e 2,9% em 2023, um recuo de 
0,4 e 0,7 ponto percentual em relação às previsões de Abril. Isto reflecte uma 
estagnação do crescimento nas três maiores economias do mundo, Estados 
Unidos da América, China e Zona Euro — com consequências negativas 
para as perspectivas mundiais. (World Economic Outlook, Gloomy and more 
uncertain, July, 2022).

Nos Estados Unidos da América, registou-se uma redução do poder 
de compra das famílias e uma política monetária mais áspera, que 
impulsionou uma revisão em baixa de 1,4pp. Na China, os novos bloqueios 
e o aprofundamento da crise imobiliária levaram a que o crescimento fosse 
revisto em 1,1pp. Na Europa, as desvalorizações significativas reflectem 
as consequências da guerra na Ucrânia e uma política monetária mais 
inflexível. A inflação global foi revista em alta, devido aos preços dos produtos 
alimentares e energéticos, bem como aos persistentes desequilíbrios entre a 
oferta e a procura, prevendo-se que atinja 6,6% nas economias avançadas e 
9,5% nos mercados emergentes e em vias de desenvolvimento. A guerra na 
Ucrânia pode levar a uma paragem súbita das importações de gás da Rússia 
para os países europeus.

O aumento dos preços continuará a comprimir os padrões de vida em todo 
o mundo. O controlo da inflação deveria ser a primeira prioridade para os 
formuladores de políticas. Uma política monetária mais rígida inevitavelmente 
terá custos econômicos reais. O apoio fiscal direccionado pode ajudar a 
amortecer o impacto sobre os mais vulneráveis, mas com os orçamentos 
governamentais limitados, devido à pandemia e a necessidade de uma 
política macroeconómica geral desinflacionária. Estas políticas precisarão de 
ser compensadas por um aumento de impostos ou gastos governamentais 
mais baixos, à medida que a pandemia continua, as taxas de vacinação 
devem aumentar para protecção contra as futuras variantes da COVID-19. 

Por fim, a mitigação das mudanças climáticas continua a exigir acções 
multilaterais urgentes para limitar a emissão de gases poluentes e aumentar 
os investimentos para acelerar a transição verde

Por fim, a mitigação das mudanças climáticas continua a exigir acções 
multilaterais urgentes para limitar a emissão de gases poluentes e aumentar 
os investimentos para acelerar a transição verde.

Estimativas Projecções
2021 2022 2023

Mundo 6,1 3,2 2,9
Economias avançadas 5,2 2,5 1,4
Zona Euro 5,4 2,6 1,2
Zona Central da Ásia e Médio Oriente 5,8 4,8 3,5
África Sub-Sahariana 4,6 3,8 4,0
Europa Emergente e em vias de Desenvolvimento 6,7 -1,4 0,9
Ásia Emergente e em vias de Desenvolvimento 7,3 4,6 5,0
Economias Emergentes e em vias de Desenvolvimento  6,8 3,6 3,9

Tabela 1: Perspectivas económicas globais, projecções 
de crescimento (em %)

Fonte: IMF, World Economic Outlook, July 2022 

1.2 PIB Trimestral
De acordo com o “Tradingeconomic.com, Julho de 2022”, o PIB dos EUA 
e da China teve uma contração de 0,9% e 2,6%, respectivamente no II 
trimestre de 2022, enquanto o da Zona Euro teve um aumento de 0,6%.

1.3 Inflação
No que diz respeito à inflação, a mesma fonte refere que foi cerca de 8,7% 
nos EUA, 8,0% na Zona do Euro,  6,6% na África do Sul e 2,2% na China.

1.4 Desemprego
Ainda de acordo com o “Tradingeconomic.com”, a taxa de desemprego, 
durante o II trimestre de 2022, foi cerca de 3,6% nos EUA, 5,8% na China, 
6,6% na Zona Euro e 33,9% na África do Sul.

2. ACTIVIDADE ECONÓMICA 

2.1 Produto Interno Bruto – Moçambique
A economia moçambicana, ao longo do II trimestre de 2022, observou um 
crescimento fixado em 4,59%, face ao período homólogo de 2021. 

Gráfico 1: PIB trimestral por ramos de actividades: 
Variações percentuais em volume (período homólogo)
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Fonte: INE

Este resultado foi, principalmente, influenciado pelos ramos de indústria 
extractiva (9,14%), transporte e comunicação (8,53%), hotéis e restaurantes 
(7,63%), electricidade e água (6,93%) e agricultura (5.07%).  
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2.2 Energia Eléctrica 
No trimestre em análise, registou-se um aumento de 7,07% na facturação 
total de energia, em relação ao mesmo período do ano passado. A facturação 
de energia de baixa e alta tensão, teve contribuções de cerca de 10,13% e 
8,80%, respectivamente. Tendência contrária apresentou a facturação de 
media tensão, em cerca de 4,58%.

Relativamente à produção de energia, registou-se um incremento fixado em 
cerca de 22,62%, se comparado com o trimestre homólogo de 2021.

Gráfico 2: Índice de Energia Eléctrica produzida  
(Jan. 2016 = 100)
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Fonte: INE

2.3 Movimento de Hóspedes e Dormidas
Segundo os dados do Inquérito Mensal aos Estabelecimentos Hoteleiros, o 
fluxo de hóspedes, durante o período em análise, cresceu cerca de 13,08%, 
tendo sido influenciado, positivamente, pelo movimento de hóspedes 
estrangeiros, que tiveram uma contribuição de cerca de 56,81%.

Gráfico 3: Índice de Movimento de Hóspedes (Jan. 
2016 = 100)

Fonte: INE

2.4 Transporte Aéreo e Ferroviário
De acordo com os dados disponíveis, o transporte aéreo de passageiros 
ascendeu cerca de 46,11% e o volume de carga aumentou cerca de 7,65%, 
relativamente a Maio de 2021. 

Gráfico 4: Índice de Transporte Aéreo  
(Jan. 2016 = 100)

Fonte: INE

Quanto ao movimento de passageiros e ao volume de carga, através do 
transporte ferroviário, registou-se uma subida de 64,13% e 170,43%, 
respectivamente, quando comparado com o período homólogo de 2021

Gráfico 5: Índice de Transporte Ferroviário  
(Jan.2016 = 100)

Fonte: INE 
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3. INDICADORES DE CONSUMO 

3.1 Cerveja
De acordo com os dados, a quantidade de cerveja nacional vendida diminuiu 
em cerca de 11,08% e a importada aumentou em cerca de 16,07% no II 
trimestre de 2022, face ao período homólogo de 2021. 

Gráfico 6: Índice de volume de vendas de Cerveja 
(Jan.2016 = 100)

Fonte: INE

3.2 Combustíveis
No trimestre em análise, a importação de gasolina e do gasóleo aumentou em 
cerca de 88,99% e 209,76%, respectivamente, face ao trimestre homólogo 
de 2021. 

Gráfico 7: Índice de importação de Combustíveis 
(Jan.2016 = 100)

Fonte: INE

3.3 Volume de Negócios 
De acordo com os dados disponíveis, até Maio de 2022, o volume de 
negócios do sector de restauração e do comércio registou um aumento 
em cerca de 55,98% e 31,72%, respectivamente, se comparado com igual 
período de 2021.  

Gráfico 8: Índice de Volume de Negócios  
(Jan.2016 = 100)

Fonte: INE 

4. INDICADORES DE INVESTIMENTO 

4.1 Equipamento e Veículos 
Durante o II Trimestre de 2022, a importação de equipamento e de veículos 
observou um decréscimo fixado, respectivamente em 15,11% e 3,56%, face 
ao período homólogo de 2021. 

Gráfico 9: Índice de importação de equipamentos e 
veículos (Jan.2016 = 100)

Fonte: INE
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5. PROCURA EXTERNA

5.1 Evolução do Saldo Comercial de Bens
No II trimestre de 2022, o volume das exportações rondou em cerca de USD 
2 164 milhões, enquanto o das importações situou-se em cerca de USD 2 
540 milhões, resultando num défice na balança comercial de bens fixado em 
cerca de USD 376 milhões.

Relativamente ao trimestre homólogo de 2021, quer as exportações, quanto 
as importações registaram subidas que rondam em 112,70% e 19,25%, 
respectivamente. 

Gráfico 12: Saldo comercial (103 USD)

Fonte: INE

Gráfico 13: Índices de importações e exportações 
(Jan. 2016 = 100)

Fonte: INE

Grafico 14: Evolução da Taxa de cobertura das 
importações em  relacao as exportacoes
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4.2 Cimento
O volume de venda do cimento nacional, durante o II Trimestre de 2022, 
elevou-se em volta de 10,49%, quando comparado com igual período do 
ano anterior. 

A importação do cimento observou uma queda de cerca de 53,93%, face ao 
trimestre homólogo de 2021. 

Gráfico 10: Índice de volume de vendas e importação 
de Cimento (Jan.2016 = 100)

Fonte: INE

4.3 Carvão e Alumínio
No II trimestre do ano em curso, o volume de carvão vendido aumentou em 
cerca de 33,35%, comparativamente ao trimestre homólogo de 2021.

O volume de alumínio exportado aumentou, cerca de 24,87%.  

Gráfico 11: Índice de volume de vendas de Carvão e 
Alumínio (Jan. 2016 = 100)

Fonte: INE

Fonte: INE
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 Fonte: INE

Grafico 16: Produtos de maior contribuição para 
inflação acumulada em Junho, 2022 (%)
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5.2 Principais Produtos Transaccionados
Do total de produtos exportados durante o trimestre em observação, o 
destaque vai para o alumínio (25,42%), carvão mineral em hulha (24,07%), 
carvão mineral em coque e semicoque (13,71%) e energia eléctrica (5,45%).

Nas importações, do total, destacaram-se o gasóleo (17,85%), a maquinaria 
(10,91%) e os cereais (5,65%).

5.3 principais países de destino e de origem 
dos produtos 

Alguns dos países que se evidenciaram nas relações comerciais com 
Moçambique, no II trimestre de 2022, como destino das exportações foram: a 
India (23,19%), o Reino Unido (15,47%), a África do Sul (13,57%) e a China 
(4,15%), tendo como principais produtos de transação: hulha, minérios de titânio, 
alumínio bruto, açúcar, gás de petróleo, banana, energia e grafite natural.

Relativamente às importações, entre os fornecedores de Moçambique, 
tiveram maior relevo a África do Sul (21,07%), os Emiratos Árabes Unidos 
(20,42%), a China (8,15%) e a Índia (7,69%), tendo como produtos 
transaccionados com maior expressão: energia eléctrica, agentes orgânicos, 
óleos de petróleo, cimento, automóveis, insecticidas, bicicletas, arroz e trigo. 

Quadro 1: Principais destinos das exportações  
(106 USD)

Países Volume IVTrim 
(106USD)

Peso 
(%) Principais Produtos

Índia 501,73 23,19 hulhas, minerios de titâneo, coco

Reino Unido 334,73 15,47 alumínio bruto, açúcar de cana

Africa do Sul 293,67 13,57 gás de petróleo, banana fresca

China 89,86 4,15 energia, grafite natural, combustível

Outros 943,84 43,62 -

Total 2 163,83 100,00 -

Países Volume IVTrim 
(106USD)

Peso 
(%) Principais Produtos

Africa do Sul 535,44 21,07 energia, agentes orgânicos

Emiratos Arabes Unidos 518,72 20,42 óleos de petróleo, cimento

China 207,00 8,15 automóveis, insecticidas, 

Índia 195,35 7,69 Bicicletas, arroz, trigo

Outros 1084,22 42,67 -

Total 2 540,73 100,00 -

Quadro 2: Principais origens das importações  
(106 USD) 

Estes tiveram uma comparticipação de cerca de 5,10pp positivos, no total da 
variação acumulada

Gráfico 15 - Variação Acumulada em Junho, 2022 (%)
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Fonte: INE

6. PREÇOS E RENDIMENTOS

6.1 Inflação
A inflação acumulada  até Junho  de 2022 situou-se em 6,44%, cerca de 
3,91pp abaixo do registado em igual período de 2021.

A divisão de alimentação e bebidas não alcoólicas destacou-se ao contribuir, 
positivamente, para o total da inflação acumulada com cerca de 0,13pp.

Relativamente aos produtos de maior destaque, pode indicar-se a gasolina, 
o pão, o tomate, o óleo alimentar, o transporte semi-colectivo de passgeiros, 
o gasóleo, as refeições em restaurantes, os veículos automóveis de 
segunda mão, o frango morto inteiro, o arroz em grão, o sabão e a couve. 

Fonte: INE

6.2 Índice Harmonizado de Preços da SADC 
(HIPC)

Ao longo do I Trimestre de 2022, a inflação média trimestral homóloga da 
região da SADC, medida pela variação do Índice Harmonizado de Preços, 
situou-se a uma taxa de 36,97%, o que representa uma desaceleração de 
31,10pp, relativamente ao Trimestre homólogo de 2021, que ostentava 
68.07 %.

A divisão de restaurantes e hotéis apresentou maior variação de preços 
durante o I Trimestre de 2022, situando-se em cerca de 55,83% e a divisão 
de educação teve a variação mais baixa, 8,87%.

Uma análise comparativa entre países revela que a Tanzânia apresentou a 
menor variação de preços da Zona Austral, situando-se em 3,77%, enquanto 
Zimbabwe observou a maior variação, fixando-se em 71,20%.
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Gráfico 17: Peso dos principais produtos de importação (%)

Fonte: SADC

6.3 Taxas de Juros
Segundo os dados, a taxa de juro média nominal, praticada nas operações 
activas para o prazo de um ano, fixou-se, até ao mês de Maio de 2022, em 
cerca de 21,26%.  

Gráfico 19: Evolução da taxa de juro Activa (1 ano)
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Grafico 18: Inflacao media trimestral por divisoes(2010=100)

Fonte: BM

Nas operações passivas, também para a maturidade de um ano, em termos 
médios, para o mesmo período, a taxa de juro situou-se em torno de 8,54%.

Gráfico 20: Evolução da taxa de juro Passiva (1 ano)
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O spread bancário, no período em análise, situou-se em 12,72 %. 

Gráfico 21: Evolução do spread bancário (1 ano)
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34,1
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Externo, 6,3

Outros Impostos 
Nacionais, 10,1

Fonte: BM

6.4 Taxas de Câmbio
De acordo com os dados fornecidos pelo Banco de Moçambique, as taxas 
médias mensais de câmbio das principais divisas de transações no mercado 
moçambicano apontam uma tendência de apreciação nominal do Metical 
ao longo do II Trimestre de 2022 face ao Euro e ao Rand sul africano, tendo 
sidos transacionados em 68,01 e 4,10 Meticais por moeda, respectivamente. 
E uma estabilidade do Metical face ao Dólar americano, transacionado em 
63,83 MT. 

Gráfico 22: Evolução do câmbio médio do Dólar  
(MT/USD)

Fonte: BM

Gráfico 23: Evolução do câmbio médio do Rand  
(MT/ZAR)

Fonte: BM

Gráfico 24: Evolução do câmbio médio do Euro  
(MT/EUR)

Fonte: BM

6.5 Receitas do Estado
Ao longo do II Trimestre de 2022, as receitas totais aumentaram cerca de 
11,47% relativamente ao trimestre homólogo de 2021.

Gráfico 25: Estrutura percentual dos Impostos no total 
das Receitas do Estado (Abr. – Jun., 2022)

Fonte: AT; DNO/REOE, Abr-Jun, 2022.



16         Síntese de Conjuntura Económica Nº 37, II Trimestre, Setembro 2022 – Instituto Nacional de Estatística Síntese de Conjuntura Económica Nº 37, II Trimestre, Setembro 2022 – Instituto Nacional de Estatística          17                                       

7. REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS 
Direcção Nacional do Orçamento, Relatórios de Execução Orçamental do Estado, Abr-Jun, 2021. Abr-Jun, 2022, Maputo;

IMF “World Economic Outlook, War Sets Back the Global Recovery, July, 2022”;

INE, Contas Nacionais Trimestrais, II Trimestre, Agosto/2022, Maputo;

INE, Índice de Preços no Consumidor – Moçambique (2021-2022);

SADC (2021, 2022), Harmonized Consumer Price Indices (HCPI). 

Sites de dados

Banco de Moçambique: http://www.bancomoc.mz:

Bureau of Economic Analysis, US (BEA): http://www.bea.gov/;

Bureau of Labour Statistics, U.S: http://www.bls.gov/; 

Direcção Nacional do Orçamento: http://www.dno.gov.mz/;

Autoridade Tributária de Moçambique: http://www.at.gov.mz;

Eurostat: http://epp.eurostat.ec.europa.eu/portal/page/portal/eurostat/home/;

Instituto Nacional de Estatística: http://www.ine.gov.mz/;

International Monetary Fund (IMF): http://www.imf.org/;

Ministério da Economia e Finanças: http://www.mf.gov.mz/;

SADC: http://www.sadc.int/;

Statistics South Africa: http://www.sastat.gov.za;

Trading Economics: http://www.tradingeconomics.com/;

World Bank: http://www.worldbank.org/



16         Síntese de Conjuntura Económica Nº 37, II Trimestre, Setembro 2022 – Instituto Nacional de Estatística Síntese de Conjuntura Económica Nº 37, II Trimestre, Setembro 2022 – Instituto Nacional de Estatística          17                                       

8.
 A

N
EX

O
S 

An
ex

o 
1 

- E
nq

ua
dr

am
en

to
 E

xt
er

no

U
ni

da
de

In
íc

io
 

da
 

Sé
rie

A
no

Mê
s

Tr
im

es
tr

es
20

21
20

22

20
20

20
21

I- 
21

II-
 2

1
III

- 2
1

IV
- 2

1
I- 

22
II-

 2
2

Ju
l

A
ug

Se
t

O
ut

N
ov

D
ez

Ja
n

Fe
v

M
ar

A
br

M
ai

Ju
n

C
âm

bi
os

Ta
xa

 de
 câ

mb
io 

MT
/U

SD
MT

/U
SD

Ja
n-

07
72

,1
66

,5
74

,3
60

,1
63

,7
63

,8
63

,83
63

,8
63

,6
63

,7
63

,8
63

,8
63

,8
63

,8
63

,8
63

,8
63

,8
63

,8
63

,8
63

,9

Ta
xa

 de
 câ

mb
io 

MT
/E

UR
MT

/E
UR

Ja
n-

07
84

,0
77

,5
89

,5
72

,4
75

,1
73

,0
71

,66
68

,0
75

,2
74

,9
75

,1
74

,0
72

,8
72

,1
72

,2
72

,4
70

,4
69

,0
67

,5
67

,5

Ta
xa

 de
 câ

mb
io 

MT
/Z

AR
MT

/Z
AR

Ja
n-

07
4,4

4,4
5,0

4,3
4,4

4,1
4,2

4,1
4,4

4,3
4,4

4,3
4,1

4,0
4,1

4,2
4,3

4,3
4,0

4,0

In
di

ce
 P

re
ço

s 
no

 C
on

su
m

id
or

 (I
nfl

ac
ão

)

Índ
ice

 de
 pr

eç
os

 no
 co

ns
um

ido
r E

UA
mm

12
m/

mm
3m

/vh
/%

jun
/05

1,2
4,7

1,9
4,9

6,7
6,7

7,5
8,7

5,4
5,3

5,4
6,2

6,8
7,0

7,5
7,9

8,5
8,3

8,6
9,1

Índ
ice

 de
 pr

eç
os

 no
 co

ns
um

ido
rJa

pã
o

mm
12

m/
mm

3m
/vh

/%
Ja

n-
00

-0
,2

0,0
-0

,4
-0

,6
0,5

0,5
0,7

2,5
-0

,3
-0

,4
0,2

0,1
0,6

0,8
0,5

0,9
1,5

2,5
2,5

2,4

Índ
ice

  d
e p

re
ço

s n
o c

on
su

mi
do

r Z
on

a E
ur

o
mm

12
m/

mm
3m

/vh
/%

Ja
n-

96
0,2

2,7
1,0

1,8
4,7

4,7
5,3

8,0
2,2

3,0
3,0

4,1
4,9

5,0
5,1

5,9
7,4

7,4
8,1

8,6

Índ
ice

 de
 pr

eç
os

 no
 co

ns
um

ido
r B

ra
zil

mm
12

m/
mm

3m
/vh

/%
Ja

n-
11

3,6
8,2

5,3
7,8

10
,5

10
,5

10
,3

11
,9

8,9
9

9,6
8

10
,25

10
,7

10
,7

10
,1

10
,4

10
,5

11
,3

12
,1

11
,7

11
,89

Índ
ice

 de
 pr

eç
os

 no
 co

ns
um

ido
r R

us
sia

mm
12

m/
mm

3m
/vh

/%
Ja

n-
11

4,2
6,7

5,6
6,0

8,3
8,3

8,8
16

,9
6,5

6,7
7,4

8,1
8,4

8,4
8,7

9,2
16

,7
17

,6
17

,1
15

,9

Índ
ice

 de
 pr

eç
os

 no
 co

ns
um

ido
r I

nd
ia

mm
12

m/
mm

3m
/vh

/%
Ap

r-1
2

6,2
5,2

4,9
5,6

5,0
5,0

5,9
7,3

5,6
5,3

4,4
4,5

4,9
5,7

6,0
6,1

7,0
7,8

7,0
7,0

Índ
ice

 de
 pr

eç
os

 no
 co

ns
um

ido
r C

hin
a

mm
12

m/
mm

3m
/vh

/%
Ja

n-
96

1,3
0,9

0,0
1,1

1,8
1,8

1,1
2,2

1,0
0,8

0,7
1,5

2,3
1,5

0,9
0,9

1,5
2,1

2,1
2,5

Índ
ice

 de
 pr

eç
os

 no
 co

ns
um

ido
r  

RS
A

mm
12

m/
mm

3m
/vh

/%
Ja

n-
02

3,0
4,6

3,1
4,8

5,4
5,4

5,8
6,6

4,6
4,9

5,0
5,0

5,4
5,9

5,7
5,7

5,9
5,9

6,5
7,4

Ta
xa

 d
e 

D
es

em
pr

eg
o

EU
A

%
20

00
.I

8,7
5,4

6,2
5,9

4,2
4,2

3,9
3,6

5,4
5,2

4,8
4,6

4,2
3,9

4,0
3,8

3,6
3,6

3,6
3,6

Zo
na

 E
ur

o
%

20
05

.I
8,1

6,5
8,2

7,9
7,1

7,1
6,9

6,6
7,6

7,5
7,4

7,3
7,1

7,0
6,9

6,9
6,8

6,6
6,6

6,6

Ja
pã

o
%

20
00

.I
2,9

3,6
2,8

2,9
2,8

2,7
2,7

2,6
2,8

2,8
2,8

2,7
2,8

2,7
2,8

2,7
2,6

2,5
2,6

2,6

Br
az

il
%

20
11

.I
13

,9
13

,6
14

,3
14

,7
13

,7
11

,9
11

,2
9,9

13
,7

13
,2

12
,6

12
,1

11
,6

11
,1

11
,2

11
,2

11
,1

10
,5

9,8
9,3

Rú
ss

ia
%

20
11

.I
6,0

4,8
5,6

5,0
4,3

4,3
4,3

3,9
4,5

4,4
4,3

4,3
4,3

4,3
4,4

4,1
4,1

4,0
3,9

3,9

Ind
ia

9,7
7,8

5,4
9,7

7,6
7,6

7,6
7,8

7,0
8,3

6,9
7,7

7,0
8,0

6,6
8,1

7,6
7,8

…
…

Ch
ina

%
20

11
.I

5,5
5,2

5,4
5,0

5,2
5,2

5,5
5,8

5,1
5,1

4,9
4,9

5,0
5,7

5,3
5,5

5,8
6,1

5,9
5,5

no
ta

 
(*

) T
ax

a 
de

 C
am

bi
o 

m
éd

ia
 d

e 
12

 m
es

es
, (

**
) t

ax
a 

de
 c

am
bi

o 
m

éd
ia

 d
e 

tre
s 

m
es

es
, (

a)
 s

ou
rc

e:
ht

tp
:/

/p
t.g

lo
ba

l-r
at

es
.c

om
/e

st
at

ist
ica

s-
ec

on
om

ica
s/

in
fla

ca
o/

in
di

ce
-d

e-
pr

ec
os

-a
o-

co
ns

um
id

or
/ip

c/
ch

in
a.

as
px

 
Fo

nt
e:

 F
M

I W
or

ld
 E

co
no

m
ic 

Ou
tlo

ok
, D

at
ab

as
e 

(p
ar

a 
os

 v
al

or
es

 a
nu

ai
s)

 
ht

tp
//

:w
w

w.
tra

di
ng

ec
on

om
ics

.c
om

, e
ur

os
ta

t, 
ss

ta
t.c

o.
sa

, I
nd

ice
 d

e 
Co

m
m

od
ity

: h
ttp

:/
/w

w
w.

im
f.o

rg



18         Síntese de Conjuntura Económica Nº 37, II Trimestre, Setembro 2022 – Instituto Nacional de Estatística Síntese de Conjuntura Económica Nº 37, II Trimestre, Setembro 2022 – Instituto Nacional de Estatística          19                                       

An
ex

o 
2 

- A
ct

iv
id

ad
e 

Ec
on

óm
ic

a

Ac
tiv

id
ad

e E
co

nó
m

ica
Un

id
ad

e
In

íci
o 

da
 

Sé
rie

An
o

Tr
im

et
re

s
Mê

s
20

21
20

22
20

20
20

21
I-2

1
II-

21
III-

21
IV

-2
1

I-2
2

II-
22

Ja
n

Ju
l

Ag
o

Se
t

Ou
t

No
v

De
z

Ja
n

Fe
v

Ma
r

Ab
r

Ma
i

Ju
n

Co
ns

um
o 

de
 E

ne
rg

ia 
El

éc
tri

ca
To

ta
l

tv
h/

tv
a/

m
m

3t
/tv

hm
/%

ja
n/

07
-0

,7
6

4,
51

-8
,7

-2
,9

9,
9

5,
8

6,
2

5,
6

7,
1

-3
3,

1
-3

5,
4

-3
4,

7
7,

0
3,

3
8,

4
-8

,7
-3

,6
1,

9
5,

1
7,

8
8,

4
Ba

ixa
tvh

/tv
a/m

m3
t/tv

hm
/%

jan
/07

-0
,10

7,5
1

-5
,2

0,1
10

,9
10

,1
9,9

7,1
10

,1
11

,2
8,5

10
,5

9,7
8,2

11
,5

-9
,8

-3
,3

1,7
9,8

8,1
12

,7
Mé

dia
tvh

/tv
a/m

m3
t/tv

hm
/%

jan
/07

7,4
8

-1
3,0

9
-3

1,0
-9

,0
-0

,1
-2

2,5
-1

8,4
-6

,4
-4

,6
-1

5,0
-2

3,6
-2

7,9
-1

5,4
-2

4,5
-1

4,2
-2

,0
-6

,5
3,5

-1
8,1

17
,4

-8
,6

Al
ta

tvh
/tv

a/m
m3

t/tv
hm

/%
jan

/07
-1

3,3
0

16
,86

24
,6

-5
,4

16
,5

25
,5

30
,7

16
,8

8,8
23

,3
21

,5
32

,1
26

,7
35

,3
30

,9
-11

,9
-1

,0
0,5

16
,9

-0
,3

11
,2

Tr
an

sp
or

te
s F

er
ro

viá
rio

s
Pa

ss
ag

eir
os

 Tr
an

sp
or

tad
os

tvh
/tv

a/m
m3

t/tv
hm

%
jan

/06
-5

2,3
3

-1
3,1

3
42

,9
-5

6,0
44

,8
6,5

16
,9

62
,3

64
,1

3,7
5,8

10
,3

4,9
13

,0
32

,8
68

,7
63

,6
56

,3
69

,6
59

,4
64

,3
Ca

rg
a F

er
ro

viá
ria

tvh
/tv

a/m
m3

t/tv
hm

/%
jan

/06
-1

6,5
4

-1
5,8

4
19

,7
-2

7,8
-3

4,9
-2

9,9
25

,3
42

,5
17

0,4
-3

2,3
-3

9,4
-1

6,4
6,1

37
,4

39
,3

39
,6

65
,9

27
,5

23
0,4

16
9,0

13
3,0

Tr
an

sp
or

te
 aé

re
o

Pa
ss

ag
eir

os
 Tr

an
sp

or
tad

os
tvh

/tv
a/m

m3
t/tv

hm
%

jan
/06

-4
4,3

9
15

,19
-2

,3
-4

3,5
27

7,8
66

,5
30

,1
44

,0
29

,3
11

3,3
57

,1
45

,5
34

,6
41

,1
18

,0
16

,1
60

,6
64

,0
48

,9
31

,0
13

,2
Ca

rg
a T

ra
ns

po
rta

da
tvh

/tv
a/m

m3
t/tv

hm
/%

jan
/06

-4
9,8

0
13

,02
-8

,0
-2

6,1
10

1,0
25

,9
17

,7
38

,5
..

34
,7

13
,0

32
,0

1,5
26

,3
26

,5
20

,3
65

,8
33

,2
0,8

-5
,5

..
Mo

vim
en

to
 d

e H
ós

pe
de

s
Hó

sp
ed

es
 To

ta
is

tv
h/

tv
a/m

m
3t

/tv
hm

/%
1º

/ 2
00

4
-4

4,6
7

-4
,54

-1
4,3

-3
4,8

37
,5

9,4
-0

,4
13

,1
..

27
,2

9,0
-4

,3
17

,0
6,0

-1
8,9

-0
,8

6,5
31

,6
..

..
..

Na
cio

na
is

tvh
/tv

a/m
m3

t/tv
hm

/%
1º

/ 2
00

4
-2

9,8
7

2,2
1

-1
9,3

-11
,9

53
,3

21
,3

-2
6,8

-7
,2

..
41

,1
20

,2
6,4

-1
,6

-2
7,7

-4
2,3

-8
,1

-1
5,9

0,8
..

..
..

Es
tra

ng
eir

os
tvh

/tv
a/m

m3
t/tv

hm
/%

1º
/ 2

00
4

-6
0,0

1
-1

5,0
4

-9
,6

-5
8,1

5,4
-9

,4
63

,2
56

,8
..

4,6
-8

,6
-2

0,8
52

,6
93

,6
43

,7
10

,7
64

,0
10

9,6
..

..
..

Do
rm

id
as

To
ta

is
tv

h/
tv

a/m
m

3t
/tv

hm
/%

jan
/01

-3
6,4

3
-3

,67
-1

4,2
2,1

36
,7

12
,8

-1
3,6

-6
,8

..
57

,0
10

,0
-1

8,9
3,7

-7
,3

-3
0,6

-2
2,9

1,5
5,4

..
..

..
Na

cio
na

is
tvh

/tv
a/m

m3
t/tv

hm
/%

jan
/01

-2
4,8

6
9,7

4
-1

8,0
-0

,2
50

,8
17

,4
-1

3,8
-1

3,8
..

31
,5

18
,2

4,1
-2

,4
-1

0,8
-2

5,6
-11

,1
-9

,8
-1

9,5
..

..
..

Es
tra

ng
eir

os
tvh

/tv
a/m

m3
t/tv

hm
/%

jan
/01

-4
7,1

7
-1

9,7
9

-1
0,4

4,2
15

,7
6,8

-1
3,2

5,6
..

95
,7

-1
,6

-4
4,7

14
,4

-1
,9

-3
6,5

-3
7,1

28
,1

65
,2

..
..

..



18         Síntese de Conjuntura Económica Nº 37, II Trimestre, Setembro 2022 – Instituto Nacional de Estatística Síntese de Conjuntura Económica Nº 37, II Trimestre, Setembro 2022 – Instituto Nacional de Estatística          19                                       

An
ex

o 
3 

– 
Pr

oc
ur

a 
In

te
rn

a 

Un
id

ad
e

In
íci

o 
da

 
Sé

rie

An
o

Tr
im

es
tre

s
Mê

s

20
21

20
22

20
20

20
21

II-
21

III-
21

IV
-2

1
I-2

2
II-

22
Ju

l
Ag

o
Se

t
Ou

t
No

v
De

z
Ja

n
Fe

v
Ma

r
Ab

r
Ma

i
Ju

n

IN
DI

CA
DO

RE
S 

DE
 C

ON
SU

MO
 

Ce
rve

ja 
na

cio
na

l
tvh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

vh
m%

Ja
n-

06
-8

8,7
19

,3
61

,7
24

,7
9,2

8,1
-11

,1
46

,1
-2

,0
36

,9
28

,9
7,5

-2
,7

1,6
14

,5
9,9

-2
9,3

-6
,8

4,9

Ce
rve

ja 
im

po
rta

da
tvh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

vh
m%

Ja
n-

06
-4

8,9
89

,2
66

,8
57

6,6
15

5,3
36

,0
16

,1
26

8,8
67

2,5
10

12
,0

18
8,2

12
1,1

15
5,7

37
,2

62
,9

9,6
0,7

-3
6,1

92
,1

Me
dic

am
en

tos
 im

po
rta

do
s

tvh
/m

m1
2m

/m
m3

m/
vh

m%
jan

/06
40

,3
-1

6,4
30

,7
42

,9
-4

1,4
0,6

12
,6

-1
8,7

40
,1

16
5,1

-4
9,9

-3
6,5

-3
9,7

-1
7,4

-3
5,9

96
,0

-4
3,2

15
3,2

16
,4

Ga
so

lin
a i

mp
or

tad
a

tvh
/m

m1
2m

/m
m3

m/
vh

m%
jan

/06
-4

3,9
70

,1
10

5,9
59

,1
11

1,3
87

,4
89

,0
17

1,8
81

,2
4,1

..
73

,1
20

8,1
32

2,2
57

,3
54

,8
78

,6
86

,2
10

1,8

Ga
só

leo
 im

po
rta

do
tvh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

vh
m%

jan
/06

-2
9,6

67
,7

40
,9

17
2,7

15
6,0

75
,3

20
9,8

46
2,6

15
2,1

96
,1

..
93

,8
43

1,5
11

31
,4

-3
6,8

48
,8

60
,4

21
9,6

43
1,0

Vo
lum

e d
e n

eg
óc

ios
 da

 re
sta

ur
aç

ão
tvh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

vh
m%

jan
/06

-5
0,7

19
,2

53
,1

37
,7

28
,5

36
,05

..
47

,9
28

,1
38

,5
32

,2
36

,3
18

,7
39

,0
26

,8
42

,5
47

,4
79

,1
..

vo
lum

e d
e n

eg
óc

ios
 do

 co
mé

rci
o

tvh
/m

m1
2m

/m
m3

m/
vh

m%
jan

/06
-2

1,6
-11

,2
-1

,5
6,3

14
,6

16
,54

..
9,8

1,4
8,1

17
,8

18
,5

8,2
58

,0
64

,5
12

,0
48

,9
40

,7
..

IN
DI

CA
DO

RE
S 

DE
 IN

VE
ST

IM
EN

TO

 V
eíc

ulo
s  

im
po

rta
do

s
tvh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

vh
m%

jan
/06

-3
2,9

37
,8

88
,3

59
,4

48
,7

23
,2

-3
,5

56
,9

83
,2

39
,7

73
,7

45
,6

29
,8

20
,3

47
,6

8,6
-11

,2
10

,2
-7

,4

Ci
me

nto
  n

ac
ion

al
tvh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

vh
m%

Ja
n-

06
-11

,0
68

,6
45

,9
98

,3
97

,1
39

,8
10

,5
62

,0
49

2,9
27

,6
56

3,5
34

,0
30

,2
62

,4
72

,9
0,1

12
,9

-1
,5

22
,9

 C
im

en
to 

im
po

rta
do

tvh
/m

m1
2m

/m
m3

m/
vh

m%
jan

/06
12

,6
-1

4,3
-9

,2
-1

2,7
-1

3,4
-2

3,0
-5

3,9
16

,4
-7

4,2
48

,5
-1

2,4
-5

8,3
23

,7
-9

8,6
-1

,0
0,6

-9
9,8

-9
,8

-2
8,6

Pr
od

uç
ão

  d
e A

lum
íni

o 
tvh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

vh
m%

jan
/15

-7
,4

4,7
-7

,3
-6

,2
42

,1
-1

,5
24

,9
-4

5,1
11

,7
14

,8
-1

6,3
-1

2,5
11

34
,6

-2
,0

85
,2

-3
1,4

10
0,5

27
,7

-1
,6

Im
po

rta
çã

o d
e e

qu
ipa

me
nto

tvh
/m

m1
2m

/m
m3

m/
vh

m%
jan

/06
-2

1,9
15

,4
41

,9
21

,0
33

,5
35

,0
-1

5,1
-1

,0
35

,4
29

,3
60

,10
19

,80
20

,3
30

,1
58

,6
21

,8
-4

7,9
3,3

26
,9

Pr
od

uç
ão

 de
 C

ar
vã

o
tvh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

vh
m%

jan
/11

20
7,8

-8
1,2

-6
5,9

-9
1,7

-3
4,2

5
68

,5
-9

6,0
-9

5,9
-6

8,8
-9

0,9
-2

,2
-3

7,2
-4

7,1
53

,3
11

8,2
48

,9
-9

1,2
-9

5,8
-9

8,4



20         Síntese de Conjuntura Económica Nº 37, II Trimestre, Setembro 2022 – Instituto Nacional de Estatística Síntese de Conjuntura Económica Nº 37, II Trimestre, Setembro 2022 – Instituto Nacional de Estatística          21                                       

An
ex

o 
4 

– 
Pr

oc
ur

a 
Ex

te
rn

a

Un
id

ad
e

In
íci

o 
da

 
Sé

rie
An

o
Tr

im
es

tre
s

Mê
s

20
21

20
22

20
20

20
21

II-
21

III-
21

IV
-2

1
I-2

2
II-

22
Ju

l
Au

g
Se

t
Ou

t
No

v
De

z
Ja

n
Fe

v
Ma

r
Ab

r
Ma

i
Ju

n

Co
m

ér
cio

 E
xt

er
no

 (B
en

s)

Va
lor

 da
s E

xp
or

taç
õe

s
vh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

 vh
%

Ja
n-

09
-2

3,8
92

,9
41

,1
66

,9
-2

0,8
99

,0
11

2,7
30

,0
10

8,4
63

,5
85

,0
10

1,9
23

8,4
15

9,9
12

4,1
42

,7
77

,6
82

,1
20

2,8

Va
lor

 da
s I

mp
or

taç
õe

s
vh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

 vh
%

Ja
n-

09
-1

2,7
32

,6
52

,6
50

,0
-2

0,1
19

,8
19

,2
45

,5
41

,0
62

,0
53

,8
57

,1
50

,8
11

,8
45

,5
9,3

-6
,0

28
,4

39
,0

Sa
ldo

 C
om

er
cia

l
vh

/m
m1

2m
/m

m3
m/

 vh
%

Ja
n-

09
48

,7
-3

9,7
65

,0
22

,3
-1

9,1
-5

7,6
-6

6,1
71

,5
-4

9,1
59

,1
2,9

-1
8,8

-2
36

,8
-9

6,1
-6

6,6
-2

2,3
-7

2,5
-5

3,6
-6

7,4

Ta
xa

 de
 C

ob
er

tur
a

%
Ja

n-
09

54
,9

75
,4

-7
,0

11
,4

-1
,1

34
,1

77
,0

-6
,7

27
,3

0,6
13

,4
18

,8
73

,9
55

,8
31

,8
14

,8
39

,4
25

,3
46

,4

De
st

in
o 

da
s E

xp
or

ta
çõ

es

Áf
ric

a d
o S

ul
10

^6
 U

SD
/m

m3
m/

vh
%

Ja
n-

11
-9

,4
17

,9
47

,2
25

,3
20

,6
35

,5
35

,5
16

,3
50

,8
11

,3
24

,6
20

,9
3,0

25
,3

13
6,7

3,8
25

,3
13

6,7
3,8

Ch
ina

10
^6

 U
SD

/m
m3

m/
vh

%
Ja

n-
11

-2
0,7

99
,8

12
0,1

12
8,0

58
,5

30
,1

30
,1

13
9,7

21
,0

21
1,5

16
7,8

18
3,0

58
,5

14
3,5

-3
9,1

68
,7

14
3,5

-3
9,1

68
,7

Pa
íse

s B
aix

os
10

^6
 U

SD
/m

m3
m/

vh
%

Ja
n-

11
-4

1,3
44

8,2
-6

3,2
48

0,8
11

13
3,8

15
7,7

15
7,7

11
79

,1
28

9,5
76

0,7
49

4,2
12

74
,7

11
33

,8
63

,1
43

9,8
53

6,9
63

,1
43

9,8
15

6,1

Po
rtu

ga
l

10
^6

 U
SD

/m
m3

m/
vh

%
Ja

n-
11

-3
0,1

20
,9

51
,0

37
,8

82
,2

67
,2

67
,2

-4
,7

45
,2

20
3,3

36
,5

50
,3

82
,2

-9
6,3

53
6,9

21
0,9

-9
1,3

53
6,9

21
0,9

Or
ig

em
 d

as
 Im

po
rta

çõ
es

 

Áf
ric

a d
o S

ul
10

^6
 U

SD
/m

m3
m/

vh
%

Ja
n-

11
-7

,1
19

,4
55

,4
25

,3
-6

,6
26

,1
26

,1
6,5

33
,6

35
,0

-1
,4

5,3
-6

,6
55

,8
19

,4
13

,2
55

,8
19

,4
13

,2

Ch
ina

10
^6

 U
SD

/m
m3

m/
vh

%
Ja

n-
11

-1
9,4

31
,5

17
,7

26
,4

36
,0

32
,4

32
,4

-0
,7

73
,2

19
,1

13
3,5

91
,8

36
,0

24
,7

97
,6

0,9
24

,7
97

,6
0,9

Ja
pã

o
10

^6
 U

SD
/m

m3
m/

vh
%

Ja
n-

11
-3

2,4
37

,1
46

,2
10

4,2
73

,2
13

7,8
13

7,8
81

,2
13

3,0
96

,3
93

,1
63

,1
73

,2
85

,2
54

,8
21

0,5
85

,2
54

,8
21

0,5

Pa
íse

s B
aix

os
10

^6
 U

SD
/m

m3
m/

vh
%

Ja
n-

11
-4

3,2
-6

,4
-2

3,7
-3

7,9
-5

9,4
87

,6
87

,6
-4

9,4
-5

1,9
-2

0,6
93

,7
24

,5
-5

9,4
12

7,8
81

,9
73

,2
12

7,8
81

,9
73

,2

Po
rtu

ga
l

10
^6

 U
SD

/m
m3

m/
vh

%
Ja

n-
11

-1
3,3

16
,6

27
,8

49
,1

-2
4,8

0,4
0,4

4,7
10

6,3
43

,4
3,0

5,3
-2

4,8
-5

,1
78

,1
-3

2,5
-5

,1
78

,1
-3

2,5



INSTITUTO NACIONAL E ES A STICAD  T TÍ

You
Tube


	Capa.pdf
	Page 1




